
 
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry  
2.4.2012 
 

  
1) 
 
 
Záchytnost virů chřipky A a B (v procentech)  v sentinelových vzorcích nahlášených do TESSy 
od 40. KT 2011 (zdroj dat: týdenní hlášení WISO) 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

40.
KT

41.
KT

42.
KT

43.
KT

44.
KT

45.
KT

46.
KT

47.
KT

48.
KT

49.
KT

50.
KT

51.
KT

52.
KT

1.
KT

2.
KT

3.
KT

4.
KT

5.
KT

6.
KT

7.
KT

8.
KT

9.
KT

10.
KT

11.
KT

12.
KT

 
 
MUDr Martina Havlíčková 
 NRL pro chřipku 

                                                 
1 ) Počet vyšetření a pozitivních záchytů respiračních virů v excelové tabulce ARI není kompletní, protože 
některá hlášení jsme dosud nedostaly. 13. KT bude proto aktualizován v týdnu následujícím. 

Souhrn: 
Situace v Evropě je ve znamení klesající či setrvalé nemocnosti, ve více jak 20 státech EU 
došlo k poklesu. Stále dominuje A(H3N2), ale podíl B chřipky se doposud mírně zvyšuje. 
Pozoruhodný je vývoj pozitivit chřipkových záchytů v sentinelových odběrech, který klesá 
velmi pomalu a nyní stagnuje. V každém případě se stále drží na poměrně vysoké úrovni – 
více jak 40% pozitivních průkazů chřipky ze všech vyšetřených sentinelových výtěrů.V 
žádném z dosud testovaných evropských izolátů chřipky nebyla prokázána rezistence na 
inhibitory neuraminidázy. V ČR v NRL pro chřipku byly zachyceny a izolačně potvrzeny 2 
kmeny B typu z nevakcinální linie B/Yamagata (oba z  ambulantních odběrů 
z Královéhradeckého kraje), naprostá většina našich B izolátů však odpovídá vakcinální 
variantě. Avšak v Evropě je tento poměr skoro vyrovnaný – 57,1% B/Victoria, 42,9% 
B/Yamagata. V ČR již došlo k poklesu nemocnosti v kategorii ARI i ILI, nicméně záchytnost 
ve virologických vyšetřeních je stále poměrně vysoká. K dnešnímu dni má NRL pro chřipku 
50 identifikovaných kmenů chřipky obou typů a další značné množství aglutinujících izolátů, 
aktualizace tabulky bude provedena v příštím týdnu. 


